
comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' 
ECONOMICHE
PO ORGANISMI PARTECIPATI, INVENTARI E AFFARI GENERALI

REG. DET. DIR. N.  64 / 2023

Prot. Corr. I-14/8/21/13(225)

OGGETTO: CIG ZA83977455  Abbonamenti  a  pubblicazioni  on  line  e  banche dati  per  il 
Dipartimento  Servizi  Finanziari,  Tributi  e  Partecipazioni,  Attivita'  Economiche 
2022-2024(2025) . Aggiornamento spesa per il 2023. Euro 3.258,00 iva inclusa.

IL RESPONSABILE DI P.O.

Premesso che il Dipartimento Servizi Finanziari, Tributi, Partecipazioni, Attività Economiche per 
il corretto svolgimento delle attività istituzionali si avvale di un aggiornamento normativo e tecnico 
attraverso abbonamenti, video corsi e riviste specializzate;

Ravvisata la necessità di provvedere all'acquisto o al  rinnovo di abbonamenti specializzati  nel 
settore  di  competenza  del  Dipartimento,  al  fine  di  garantire  un  costante  livello  qualitativo  e 
quantitativo, nel rispetto del contesto normativo in continua evoluzione;

Constatato che il fabbisogno di abbonamenti per l'anno corrente (2023) prevede un impegno di 
spesa complessivo di Euro 3.258,00 Iva Inclusa, e che le società Alfaconsulenze S.r.l. e Publika S.r.l. 
Offrono dei prodotti confacenti alle esigenze del Dipartimento, come riassunto in tabella:

Società Prodotto Scadenza Descrizione Costo

ALFACONSULENZE 
S.R.L. - Via Rovereto, 16, 
Verona –    P. Iva 
02966340230

ALFAGGIORNA - 
AREA FINANZIARIA 
E CONTABILE 
(ALFA2021)

31/12/2023
7 utenti  (partecipazione gratuita di 2 
dipendenti ai seminari dell'area tematica + 
videolezioni da 3 postazioni)

512,40

ALFAGGIORNA - 
AREA TRIBUTI 
COMUNALI 
(ALFA2022)

31/12/2023
5 utenti  (partecipazione gratuita di 2 
dipendenti ai seminari dell'area tematica + 
videolezioni da 3 postazioni)

512,40

ALFAGGIORNA - 
AREA AFFARI 
GENERALI E 
PERSONALE 
(ALFA2023)

31/12/2023

3 utenti  (partecipazione gratuita di 2 
dipendenti ai seminari dell'area tematica + 
videolezioni da 3 postazioni) abbonamento 
esteso gratuitamente al 31.12.2021

512,40

ALFAGGIORNA - 
AREA FISCALE 
(ALFA2024)

31/12/2023
2 utenti  (partecipazione gratuita di 2 
dipendenti ai seminari dell'area tematica + 
videolezioni da 3 postazioni)

390,40

ALFAGGIORNA – 
AREA TECNICA 
(ALFA2025)

31/12/2023
2 utenti  (partecipazione gratuita di 2 
dipendenti ai seminari dell'area tematica + 
videolezioni da 3 postazioni)

390,40

"News e Question 
Time" – Area Tributi 
Comunali (ALFA7054)

31/12/2023
4 utenti (6 webinar, della durata di 2 ore 
ciascuno, da tenersi mediamente ogni 2 
Mesi. 

600,00



2.918,00

PUBLIKA S.R.L. - Via 
Pascoli, 3, Volta 
Mantovana (MN) –   P. 
Iva 02213820208

PERSONALE NEWS 31/12/2023 Rivista + aggiornamento via e-mail 340,00

TOTALE 3.258,00

Visti:
• l'art.36,  comma 2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  18.04.2016 n.50  il  quale  prevede che  si 
possano aggiudicare contratti pubblici relativi a lavori, forniture, servizi di importo inferiore 
a euro 40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta, scelta giustificata dal fatto 
che,  trattandosi  di  abbonamenti  altamente  specialistici,  si  configurano  come  prodotti 
infungibili per completezza di trattazione e  competenza autoriale con specifico riferimento 
alla formulazione di pareri e più genericamente alla fruibilità dei servizi resi;
• l’art.1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 
della legge n.145/2018 in base al quale non ricorre l’obbligo di rivolgersi al MEPA per gli  
acquisti e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro IVA esclusa, fattispecie che ricorre 
per tutti gli abbonamenti in oggetto;
• visto l'art 1 comma 3 D.l.  76/2020  “gli  affidamenti  diretti  possono essere realizzati  
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo  
32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. [...]“;

ritenuto opportuno  di  procedere  all'acquisto  in  osservanza  della  disciplina  sostitutiva  di  cui 
all'art.1 e art. 2 comma a) del D.L. 76 dd. 16/07/2020 e ss.mm.ii. 
"le  stazioni  appaltanti   procedono all'affidamento delle attivita' di esecuzione di  lavori,  servizi  e  
forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e architettura,  inclusa l'attivita' di progettazione, di importo  
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50  del  2016  secondo  le seguenti  
modalita':   a)  affidamento diretto per lavori  di  importo  inferiore  a  150.000 Euro e per servizi  e  
forniture, ivi compresi i servizi di  ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore  
a 139.000  euro.  In  tali  casi   la   stazione   appaltante   procede all'affidamento diretto, anche senza  
consultazione di piu'  operatori economici,  ((fermi  restando))  il  rispetto  dei  principi  di  cui all'articolo  
30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

ravvisata la necessita' di impegnare, per la fornitura di cui trattasi, la spesa complessiva di Euro 
3.258,00 (Iva Inclusa) al capitolo 39425 “UTENZE E CANONI PER IL DIPARTIMENTO SERVIZI 
FINANZIARI”  per  Euro  1.694,20  e  al  capitolo  51025  “UTENZE  E  CANONI  PER  IL 
DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI (TRIBUTI)” per Euro 1.563,80;

Dato atto che: 
• il  presente  affidamento  e'  stato  identificato  sulla  piattaforma  dell'Autorita'  di 
Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture  con  il  codice  :  CIG 
ZA83977455;
• che  nei  confronti  dello  scrivente  non  ricorrono  nel  caso  di  specie  motivi  di 
incompatibilita'  o di  conflitto di  interesse ai  sensi  della  normativa vigente in materia  di 
contrasto alla corruzione;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• con  Deliberazione  Consiliare  n.  58  dd.  19/12/2022  sono  stati  approvati  il 



Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  periodo  2022-2024  ed  il  Bilancio  di 
previsione 2022-2024;
• con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1  dd.  09.01.2023,  e'  stato  altresi' 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

Dato  atto, infine,  che  il  presente  incarico  di  posizione  organizzativa  e'  stato  conferito  con 
Determinazione  Dirigenziale  n.  3920  dd.  28/10/2022  con  decorrenza  dal  01/11/2022  fino  al 
31/12/2023;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 3.258,00 iva inclusa, per l'acquisto degli 
abbonamenti specificati in premessa, e relativi ai seguenti fornitori:

◦ ALFACONSULENZE S.R.L. - Via Rovereto, 16, Verona – P. Iva 02966340230: Euro 
2.918,00;
◦ PUBLIKA S.R.L. - Via Pascoli, 3, Volta Mantovana (MN) –   P. Iva 02213820208: Euro 
340,00;

2. di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.258,00 ai capitoli di seguito elencati: 

Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

00039425 UTENZE E CANONI PER IL DIPARTIMENTO 
SERVIZI FINANZIARI

02480 U.1.03.02.05.0
03

00099 01862 N 1.694,20  

00051025 UTENZE E CANONI PER IL DIPARTIMENTO 
SERVIZI FINANZIARI  (TRIBUTI)

02480 U.1.03.02.05.0
03

00099 01862 N 1.563,80  

    
3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il  programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 
• anno 2023: Euro 3.258,00;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente: 

• anno 2023: Euro 3.258,00;

6. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà a fornitura riscontrata regolare e 
conforme a quanto richiesto, e previa presentazione  di regolare fattura e dell'attestazione 
inerente il rispetto degli obblighi contributivi.

IL RESPONSABILE DI P.O.
(dott.  Giosuè MAIOLINO)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 64 del 10/01/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAIOLINO GIOSUE'
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/01/2023 16:12:38


